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1.)  „Madchester“ – Gold, Silber & Bronze 

Licht und viel Schatten gibt es von der diesjährigen FISTF-WM zu berichten. Die hellen 

Momente kamen aus unserer Sicht natürlich durch den nun offiziell international besten 

jugendlichen Subbuteospieler aller Zeiten, Björn Kegenbein aus Berlin. Am 21. Juni 2012 

holte er sich seinen dritten WM-Titel in der U19-Kategorie, plus eines Gewinns in der U15 ist 

er nun viermaliger Jugendweltmeister. Dies schaffte keiner zuvor. Silber errang die deutsche 

U19-Nationalmannschaft. Souverän schafften sie den Einzug ins Final und mussten sich dort 

allerdings den übermächtigen Italienern beugen. Einmal Bronze nahm noch Kai Hagenkötter 

im U15-Einzelwettbewerb mit nach Dortmund. Alle Resultate, Fotos und ausführliche 

Berichte und Kommentare alsbald auf www.dstfb.de 

 

 

2.)  Subbuteo zurück in die deutschen Geschäfte 

Die schlechte Nachricht ist: Subbuteo kommt zum Weihnachtsgeschäft 2012 nicht in die 

Regale deutscher Verkaufsstellen zurück. Die gute Nachricht ist: auch wenn noch keine 

Kontaktpersonen uns zur Verfügung stehen, es tut sich etwas in den nächsten Wochen und 

Monaten. So zumindest äußerte sich FISTF-Präsident Laurent Garnier gegenüber dem 

DSTFB. Es ist damit zu rechnen, dass es in 2013 passiert, dass im deutschsprachigen Raum 

(D/Ö/CH) dann Subbuteo wieder überall frei zu kaufen sein wird. Der DSTFB wird weiterhin 

versuchen, frühzeitig am ball zu sein, um mit den für Deutschland relevanten Person sofort in 

Kontakt zu treten und unsere Kooperation anzubieten. 

 

 

3)  Die Subbuteos spielen die Fußball-Bundesliga Saison 2012/2013 

Und es kann tatsächlich ´was werden. Im Moment fehlen uns nur noch zwei Vertreter, die für 

die Vereine Hannover 96 und Mainz 05 antreten möchten. Stand der Dinge im Moment ist: 

Borussia Dortmund (Frank Hagenkötter), Bayern München (Manuel Schreckenbach), Schalke 

04 (Björn Kegenbein), Bor. M´gladbach (Thossa Büsing), VfB Stuttgart (Rainer Vogt), Bayer 

Leverkusen (Dieter Sauerwein), TSG Hoffenheim (Alexander Ruf), Werder Bremen (Leif 

Banscherus), SC Freiburg (Kai Hagenkötter), FC Augsburg (Michael Kappl), 1. FC Nürnberg 

(Thomas Pröhle), VfL Wolfsburg (Matti Odelga), Hamburger SV (Janus Gersie), Greuther 

Fürth (Roland Popp), Eintracht Frankfurt (Thomas Winkler) und Fortuna Düsseldorf (Klaus 

Gottke). Interessenten für Hannover und Mainz bitte melden bei: thossa.buesing@dstfb.de  

In Kürze erscheint auf www.dstfb.de auch alles Wissenswerte hierzu auf einer Spezial-site.  
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4)  Materialkunde 

Für unsere DSTFB-Websites möchten wir eine neue Rubrik einführen, die sich mit dem 

Thema „Materialkunde“ beschäftigt. Was gab es früher alles für Figuren und Sockel? Was 

gibt es heute alles für verschiedene Formen, Typen und Felder? Was ist erlaubt? Was 

funktioniert gut? Und und und… Hierzu möchten wir interessierte Subbuteo-Fachleute 

einladen uns für www.dstfb.de mit ihrem Know-how zu unterstützen. Bitte meldet Euch bei: 

thossa.buesing@dstfb.de    

 

 

 

5.)  Termine 

FISTF – Grand Prix von Deutschland in Rain am Lech 

1./2. September 2012, in der Dreifachsporthalle am Fasanenweg 

Weitere Infos unter: http://www.tsgrain1970.info/IO.htm  

 

FISTF – Champions League/ Europa League 

27./ 28. Oktober 2012, 

Weitere Infos demnächst unter: www.fistf.com  

 

DSTFB – Deutscher Pokal (Einzel und Mannschaft) in Berlin 

20./21. Oktober 2012, im JFZ Düppel, Berlin-Zehlendorf 

Weitere Infos demnächst unter: www.fistf.com  

 

FISTF – International Open in Berlin 

24./25. November 2012, im JFZ Düppel, Berlin-Zehlendorf 

Weitere Infos demnächst unter: www.fistf.com  

 

 

6.) Spielmaterial 

erhältlich unter 

Astrobase www.astrobase.it  

Biemme http://biemme.cjb.net  

RealSoccer www.realsoccer.be 

Total Soccer jcguerrero@ftchamps.com 

 

 

7.)  Subbuteo-Kontakte in Deutschland 

Großraum Aachen: Achim Krichel Gliding.Stars.Aachen@web.de 

Großraum Berlin/ Brandenburg: Marcus Tilgner mtilgner@arcor.de  

Großraum Bochum: Stan Mulders stanmulders@gmx.de  

Großraum Bremen: Olaf Seidel olaf1164@aol.com  

Großraum Braunschweig: Bernhard Ihle bernhard.ihle@gmx.de  

Großraum Dortmund: Frank Hagenkötter frankhagenkoetter@t-online.de  

Großraum Hamm: Thossa Büsing thossa@arcor.de  

Großraum Hamburg: Jens Röttjer jroettjer@web.de 

Großraum Ingolstadt: Hans Ruf hans-ruf@freenet.de  

Großraum Frankfurt: Michael Kappl michael.kappl@gmx.de  

Großraum Köln/ Leverkusen: Friedel Molinaro molinaro@gemaba.de  

Großraum Lüdenscheid: Jürgen Fricke FrickeIrene@aol.com  

Großraum Mainz/ Wiesbaden: Thomas Vulpes thomas-vulpes@web.de  

Großraum München: Roland Popp roland.popp@gmx.de  
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Großraum Oldenburg: Stefan Kaczykowski skaczykowski@ewetel.net 

Großraum Osnabrück: Marcel Schulz schulzimulzi@arcor.de  

Großraum Saarland: Rainer Scheurer Rainer.Scheurer@t-online.de  

Großraum Unna: Leif Banscherus Leif.Banscherus@nordfrost.de  

Großraum Würzburg: Marc Manger marc.s.manger@aexp.com 

 

 

Weitere Information auf www.dstfb.de oder bei facebook 
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